CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 347/2015

Moção  de  aplausos  às  alunas  Luana
Rafaela Pavan, Gabriela Rossa e Maiara
Gabriela  Fredrich,  vencedoras  do
Concurso de Desenho e Poesia promovido
pelo CISCOPAR.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  que  este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Colégio
Estadual Arnaldo Ritt, localizado à Rua Bento Gonçalves, 650, Distrito de Vila Nova,
neste  Município,  representado  pelo  seu  diretor,  senhor  Jairo  Luis  Hoffmann,
manifestando  os  aplausos  desta  Casa  de  Leis  às  alunas  Luana Rafaela  Pavan,
Gabriela  Rossa  e  Maiara  Gabriela  Fredrich do  Colégio  Estadual  Arnaldo  Ritt,
vencedoras  do  Concurso  de  Desenhos  e  Poesia  promovido  pelo  Consórcio
Intermunicipal de Saúde Costa Oeste do Paraná (CISCOPAR).

O  CISCOPAR  com  o  objetivo  de  proporcionar  aos  alunos  da  rede
pública e privada informações atualizadas sobre prevenção em DST/HIV/Aids, em
parcerias com o Núcleo de Educação de Toledo e Assis Chateaubriand, Secretarias
Municipais de Saúde e com a 20ª Regional  de Saúde,  desenvolveram o Projeto
Saúde e Prevenção nas Escolas 2015.

O  projeto  visa  promover  a  educação  preventiva  e  continuada  em
DST/HIV/Aids nas escolas, construindo um processo de transformação da realidade,
ampliar  os  conhecimentos  dos  adolescentes,  estimular  a  conscientização  da
importância  da  prevenção  através  de  premiação,  fomentar  a  participação  juvenil
para que adolescentes e jovens possam atuar como sujeitos transformadores da
realidade, fomentar a inserção das temáticas relacionadas à educação no campo da
sexualidade  ao  cotidiano  da  prática  pedagógica  dos  professores  e  construir
conhecimentos e experiências a partir do retrato dos jovens e adolescentes.

Assim para  alcançar  esses objetivos  foram realizadas palestras  aos
alunos do ensino  médio e do 6º  ao  9º  ano do ensino fundamental  de  todos os
colégios públicos e privados dos 18 municípios de abrangência do CISCOPAR.

Além disso, foi promovido pelo sexto ano consecutivo o concurso de
desenhos, com o tema “DST/HIV/Aids: Conhecimento e Atitude na prevenção das

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

DST/HIV/Aids e HEPATITES VIRAIS”, sendo que dentre 268 trabalhos inscritos, 12
foram selecionados para compor o calendário 2016 do CISCOPAR dentre, eles os
das alunas Luana Rafaela Pavan e Gabriela Rossa.

Na categoria poesia foi premiada a aluna Maiara Gabriela Fredrich, que
teve seu trabalho premiado entre os 12, num total de 162 poesias inscritas.

Com profunda satisfação o Legislativo toledano congratula as alunas
premiadas no concurso do CISCOPAR, a toda equipe diretiva e administrativa do
Colégio Arnaldo Ritt, em especial as orientadoras Tathiane Gisela Henzel Scheid e
Lázara Francescon, por terem contribuído nessa conquista.

SALA DAS SESSÕES, 9 de dezembro de 2015.

RENATO REIMANN

AIRTON PAULA EXPEDITO FERREIRA LUCIO DE MARCHI

NEUDI MOSCONI ROGÉRIO MASSING SUELI GUERRA

WALMOR LODI

Requerimento nº 347/2015

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

	Moção de aplausos às alunas Luana Rafaela Pavan, Gabriela Rossa e Maiara Gabriela Fredrich, vencedoras do Concurso de Desenho e Poesia promovido pelo CISCOPAR.